Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 93ª Reunião Ordinária da CT-ID - 16/07/2021- 14h00

Reunião por videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 1 de 4

Membros presentes

Entidade Representante

ABES-SP Dafne Côrrea da Silva (T)

AEAV
Paulo Eduardo Pissardini (T)

Renato Cesar Lopes Gomes (S)

AESABESP Eliane Ninomiya (T)

ASSEMAE

Frederico R B R de Almeida (T)

Gustavo Arthur M Prado (S)

Marta Sato (T)

Casa do Amor

Fraterno
Rosimeire Aparecida de Oliveira

DAAE Rio Claro
Marcos Eduardo Prado (T)

Ana Paula Figueiredo Pereira (S)

DAE Jundiaí Martim de França S Ribeiro (T)

DAE Santa Barbara

d’oeste

Célia Maria Campos (S)

Fernanda Dias Pereira (S)

EESC/USP Tadeu Fabrício Malheiros (T)

IP/APTA João José A A Demarchi (S)

IZ/APTA João José A A Demarchi (S)

Mackenzie -

Campinas
José Geraldo R. Bueno (S)

P.M. de Limeira

Camila Floriano Duarte (T)

Patrícia Finotti Kühl (S)

Loide de Oliveira Batista (S)

P.M. de Louveira Luiz Henrique Dutra Gema (T)

PUC Campinas
Orandi Mina Falsarella (T)

Diego de Melo Conti (S)

Rotary International

– D4590

Luiz Antonio Carvalho e Silva

Brasi (T)

SABESP
Eloísa Helena Cherbakian (T)

Eduardo Stefan Hopka (S)

SAEAN Letícia Ito Sugimoto (S)

SANASA

Frederico R B R de Almeida (T)

Gustavo Arthur M Prado (S)

Marta Sato (T)

SANEBAVI

Guilherme Thiago Maziviero (T)

Elenita Brandão Magalhães (S)

Mateus Lucas Nardi (S)

Membros ausentes

Entidade

CISBRA

P.M. de Sumaré

Membros ausentes com justificativa

Entidade

UNESP/FCA

UNICAMP

Demais presentes

Agência das Bacias

PCJ

Luiz Paulo Colasio

Rebeca Silva

DAAE Rio Claro Ricardo Pires de Oliveira

(T) - Titular       (S) - Suplente       (R) - Representante

Aos dezesseis dias do mês de julho de  2021

realizou-se,  por  meio de  videoconferência

através da plataforma Youtube, a reunião de

posse dos membros das Câmaras Técnicas dos

Comitês PCJ - mandato 2021-2023, registrando-

se a participação dos representantes dos

municípios, das organizações civis, dos usuários

de recursos hídricos, dos Governos dos Estados

de São Paulo e de Minas Gerais das 11 (onze)

Câmaras Técnicas dos Comitês PCJ: Câmara

Técnica de Águas Subterrâneas (CT-AS);

Câmara Técnica de Educação Ambiental (CT-

EA); Câmara Técnica de Integração e Difusão de

Pesquisas e Tecnologias (CT-ID); Câmara

Técnica de Uso e Conservação da Água na

Indústria (CT- Indústria); Câmara Técnica de

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 93ª Reunião Ordinária da CT-ID - 16/07/2021- 14h00

Reunião por videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 2 de 4

Monitoramento Hidrológico (CT-MH); Câmara

Técnica de Outorgas e Licenças (CT-OL);

Câmara Técnica do Plano de Bacias (CT-PB);

Câmara Técnica de Conservação e Proteção  de

Recursos Naturais (CT-RN); Câmara Técnica de

Uso e Conservação da Água no Meio Rural (CT-

Rural); Câmara Técnica de Saneamento (CT-

SA); e Câmara Técnica de Saúde Ambiental (CT-

SAM). 1. Convocação. A convocação e a pauta

da reunião foram enviadas das Câmaras Técnicas

por mensagem eletrônica em 08 de julho de

2021. 2. Abertura da Reunião Conjunta das

Câmaras Técnicas dos Comitês PCJ às

09h:00.  A abertura da reunião foi realizada pelo

Sr. André Luiz Sanchez Navarro, Secretário-

executivo do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL, que

informou que a reunião seria gravada e

transmitida de forma simultânea através da

plataforma YouTube, conforme link

disponibilizado no ato da convocação e

divulgado nas mídias digitais dos Comitês PCJ e

da Fundação Agência das Bacias PCJ

(https://www.youtube.com/watch?v=HEc_P1X

Fgy0). Na sequência, o Sr. André passou a

palavra, para saudações iniciais, ao Sr. Sidney

José da Rosa, Presidente do CBH-PJ1 e 1ª Vice-

presidente do PCJ FEDERAL, que

cumprimentou a todos e desejou um excelente

trabalho. Em seguida, o Sr. André justificou a

ausência do Sr. Luciano Santos Tavares de

Almeida, presidente do CBH-PCJ e do PCJ

FEDERAL, e deu sequência aos trabalhos. 3.

Posse dos Novos Membros. O Sr. André Luiz

Sanchez Navarro, Secretário-executivo do CBH-

PCJ e do PCJ FEDERAL, passou a palavra para

o Sr. Sidney José da Rosa, Presidente do CBH-

PJ1 e 1ª Vice-presidente do PCJ FEDERAL, que

empossou os membros das Câmaras Técnicas

dos Comitês PCJ para o mandato 2021-2023 e

destacou a importância da participação e

empenho de todos os membros para o bom

andamento dos trabalhos. 4. Apresentação da

estrutura e funcionamento dos Comitês PCJ.

O Sr. André Luiz Sanchez Navarro, Secretário-

executivo do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

proferiu uma breve apresentação abordando itens

como:  1) A gestão dos recursos hídricos nas

Bacias PCJ; 2) Estrutura, funcionamento e

integração dos Comitês PCJ; 3) Normas e rotinas

de funcionamento das Câmaras Técnicas,

conforme disposto na Deliberação dos Comitês

PCJ nº 362/21, de 30/03/2021; 4) Detalhamento

do cronograma referente à elaboração e

aprovação do Plano de Trabalho das Câmaras

Técnicas para o período 2022-2023, conforme

segue: a) Criação (opcional) de Grupo de

Trabalho (GT) GT-Plano de Trabalho da Câmara

Técnica, em  caráter temporário, para o

desenvolvimento do Plano de Trabalho, sendo

obrigatória a participação de ao menos 1 (um)

membro da coordenação em sua composição; b)

Prazo para encaminhamento à Secretaria

Executiva dos Comitês PCJ de versão preliminar

do Plano de Trabalho: até 10 de setembro de

2021; c) Apreciação pelo Grupo de Trabalho

para a Integração de Ações das Câmaras

Técnicas dos Comitês PCJ (GT-Integração) dos

Planos de Trabalho: 23 de setembro de 2021; d)

Prazo para retorno da Secretaria Executiva dos

Comitês PCJ e da Fundação Agência das Bacias

PCJ às Câmaras Técnicas: 28 de setembro de

2021; e) Aprovação final pelas  Câmaras

Técnicas e encaminhamento à Secretaria

Executiva dos Comitês PCJ: 28 de outubro de

2021; 4) Apreciação e aprovação pela Câmara

Técnica de Planejamento (CT-PL) dos Comitês

PCJ: 12 de novembro de 2021, durante a 83ª

Reunião Ordinária da CT-PL; 5) Aprovação

pelos Plenários dos Comitês PCJ: 10 de

dezembro de 2021, durante a 26ª Reunião

Ordinária dos Comitês PCJ. Ao final da

apresentação e após os esclarecimentos, o Sr.

André orientou os membros das Câmaras

Técnicas a acessarem as salas das reuniões

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 93ª Reunião Ordinária da CT-ID - 16/07/2021- 14h00

Reunião por videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 3 de 4

específicas para cada Câmara Técnica, de acordo

com o link de videoconferência disponibilizado

no ato da convocação. 5. 93ª Reunião Ordinária

da Câmara Técnica de Integração de Difusão

de Pesquisa e Tecnologias. A 93ª Reunião

Ordinária da Câmara Técnica de Integração e

Difusão de Pesquisas e Tecnologias foi aberta

pela Sra. Rebeca Cristine Ferreira da Silva,

analista técnica e pelo Sr. Luiz Paulo Baptista

Colassio, auxiliar administrativo, da

Coordenação de Apoio ao Sistema de Gestão de

Recursos Hídricos da Agência das Bacias PCJ,

que conduziram a reunião. A Sra. Rebeca

agradeceu a presença de todos e informou que os

trabalhos da presente reunião envolviam a

realização da eleição para a composição da nova

coordenação, para o biênio 2021 a 2023, a

definição do calendário de reuniões para 2021,

2022 e 2023 e a reorganização dos Grupos de

Trabalho (GTs) da CT-ID. 5.1. Aprovação da

Ata da 91ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Integração de Difusão de Pesquisa

e Tecnologias e 92ª Reunião Ordinária da

Câmara Técnica de Integração de Difusão de

Pesquisa e Tecnologias. A Sra. Rebeca Cristine

Ferreira da Silva, analista técnica da Agência das

Bacias PCJ, colocou em votação a inversão de

item de pauta para que se antecipasse a

aprovação das minutas de ata das reuniões

anteriores, sendo aprovada por unanimidade. A

Sra. Rebeca abriu espaço para manifestações

sobre o conteúdo das minutas de Ata da 91ª

Reunião Ordinária da Câmara Técnica de

Integração de Difusão de Pesquisa e

Tecnologias, realizada em 26/02/21 e da 92ª

Reunião Ordinária da Câmara Técnica de

Integração de Difusão de Pesquisa e

Tecnologias, realizada em 21/05/21, ambas por

videoconferência. Não havendo manifestações, o

conteúdo das minutas de ata foi colocado em

votação, sendo aprovado por unanimidade. 5.2

Eleição da Coordenação. Iniciou-se o processo

de eleição do Coordenador e do Coordenador-

adjunto da CT-ID. Após discussões, foram

eleitos por aclamação o Sr. Tadeu Fabrício

Malheiros, representante da Escola de

Engenharia de São Carlos/USP - Departamento

de Hidráulica e Saneamento (EESC/SHS) como

Coordenador e a Sra. Dafne Côrrea da Silva,

representante da Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção São

Paulo (ABES-SP), como Coordenadora-adjunta.

5.3. Elaboração de Calendário das Reuniões

Ordinárias da CT para o Mandato 2021-2023.

A Sra. Rebeca Cristine Ferreira da Silva, analista

técnica da Agência das Bacias PCJ, apresentou

aos membros da CT-ID a agenda de reuniões

ordinárias para os anos  de 2021, 2022 e 2023,

sendo aprovado pelos membros o cronograma de

trabalho para a realização de reuniões todas as

terceiras sextas-feiras dos meses ímpares com

início às 9:30 horas, para reuniões virtuais e

presenciais. As reuniões previstas para o ano de

2021 foram agendas de forma não presencial e

para os demais anos será definido conforme

demanda, devido às restrições impostas pela

pandemia da Covid-19, conforme segue: 93ª

Reunião Ordinária dia 16/07/2021 por

videoconferência, 94ª Reunião Ordinária,  dia

17/09/2021 – às 9:30 horas, por

videoconferência; 95ª Reunião Ordinária, dia

19/11/2021 – às 9:30 horas, por

videoconferência; 96ª Reunião Ordinária, dia

21/01/2021 – às 9:30 horas, por

videoconferência; 97ª Reunião Ordinária, dia

18/03/2022 – às 9:30 horas, com local a definir;

98ª Reunião Ordinária, dia 20/05/2022 – às 9:30

horas, com local a definir; 99ª Reunião

Ordinária, dia 15/07/2022 – às 9:30 horas, com

local a definir; 100ª Reunião Ordinária, dia

16/09/2022 – às 9:30 horas, com local a definir;

101ª Reunião Ordinária, dia 18/11/2022 – 9:30

horas, com local a definir; 102ª Reunião

Ordinária, dia 20/01/2022 – às 9:30 horas, com

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 93ª Reunião Ordinária da CT-ID - 16/07/2021- 14h00

Reunião por videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 4 de 4

local a decidir; 103ª Reunião Ordinária, dia

17/03/2023 – às 9:30 horas, com local a definir;

104ª Reunião Ordinária, dia 19/05/2023 – às 9:30

horas, com local a definir; 105ª Reunião

Ordinária, em julho de 2023 (reunião de

renovação das CTs) com local e horário a definir;

106ª Reunião Ordinária, dia 15/09/23 – às 9:30

horas, com local a definir e a 107ª Reunião

Ordinária, dia 17/11/2023 – às 9:30 horas, com

local a definir. 5.4.  Reorganização dos Grupos

de Trabalhos (GTs).  A Sra. Rebeca Cristine

Ferreira da Silva, analista técnica da Agência das

Bacias PCJ, informou que não há Grupos de

Trabalho em atividade da CT-ID, sendo

necessário apenas proceder a criação do GT-

Plano de Trabalho e, solicitou aos presentes que

manifestassem seu interesse em participar,

ficando a seguinte composição: a) GT-Plano de

Trabalho 2022 – 2023: O GT-Plano de Trabalho

terá suas atividades desenvolvidas em caráter

transitório e será composto pelos membros, a

saber: Dafne Côrrea da Silva (ABES-SP –

Coordenadora); João José Assumpção de Abreu

Demarchi (IZ/APTA); Orandi Mina Falsarella

(PUC Campinas); Frederico Romaro Bernardi

Rodrigues de Almeida (ASSEMAE/SANASA) e

Camila Floriano Duarte (P.M. de Limeira -

Relatora). Ficam encerrados os grupos não

recompostos. 6. Encerramento. Nada mais

havendo a tratar, a Sra. Rebeca Cristine Ferreira

da Silva, analista técnica da Agência das Bacias

PCJ, passou a palavra para o Sr. Tadeu Fabrício

Malheiros, coordenador da CT-ID, que deu-se

por encerrada a reunião.

Tadeu Fabrício Malheiros

Coordenador(a) da CT-ID

Dafne Côrrea da Silva

Coordenadora-adjunta da CT-ID